
  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 048-OTT – SSMR/8, DE 6 DE JANEIRO DE 2022. 
 

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À AVALIAÇÃO CURRICULAR - OTT 

(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021, 
para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR a solução da análise do Recurso Administrativo interposto pelo voluntário ao cargo de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir: 
 

Área: Psicologia 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Hamana Tarraf 
Rodrigues 

A voluntária interpôs recurso 
solicitando revisão da pontuação  

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que: 

 - No Sistema de Convocação de Militares Temporários (SISCONMILT), item Cursos candidato, a 
voluntária apresentou o certificado do curso Especial de Psicologia de Aviação para Oficiais, 
porém não há a carga horária no referido certificado, contrariando o Art. 37 do Aviso de 
Convocação. 

- Os pedidos de revisão são exclusivamente para questionar a pontuação divulgada não 
sendo analisados novos documentos que não tenham sido anexados e enviados no 
momento da inscrição on-line, conforme Art. 106 do Aviso de Convocação. 

INDEFERIDO 

 
Área: Nutrição 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Josiana Kely Rodrigues 
Moreira da Silva 

A voluntária interpôs recurso 
solicitando revisão da pontuação 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pela voluntária, verificou-se 
que: 

PARCIALMEN
TE DEFERIDO 



(Continuação do Ato Decisório nº 048-OTT - SSMR/8, de 6 de janeiro de 2022 ......................................................................................................................... Página 2 de 2) 

 
 

 
Belém-PA, 6 de janeiro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 

 - No Sistema de Convocação de Militares Temporários (SISCONMILT), a voluntária apresentou o 
certificado da Pós Graduação Stricto Sensu em Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano, 
porém é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. 

- No item Cursos candidato, a voluntária cadastrou o curso XIV Formação em Exercício Resistido 
Aplicado, porém anexou o certificado da XIII Formação em Exercício Resistido Aplicado. 

- Quanto aos cursos Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - Pet-Saude/Gradua/Sus 
e XIII Formação em Exercício Resistido Aplicado, a voluntária faz jus à solicitação, ficando com a 
pontuação 28,6000. 


